
2009 m. vasaris 
  

  
 
 
 
 
JAV Kirgizijoje turi oro laivyno bazę. Ją NATO naudoja 
kovojant su teroristais Afganistane. Sausio 17 d. 
Kirgizijos prezidentas Kurmanbekas Bakijevas 
pareikalavo, kad JAV uždarytų oro bazę.  

 
Kirgizija (pažymėta raudonai) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kirgizijos prezidentas Kurmanbekas Bakijevas (iš alfa.lt) 
 
Kodėl Kirgizija nebenori JAV bazės? Anot prezidento 
Bakijevo, bazės uždarymo priežastis yra ta, kad gruodžio 
6 d. JAV kariai nužudė Kirgizijos pilietį. 
 
Tačiau nužudymas, atrodo, buvo teisėtas. Žmogus 
įsibrovė į bazę ir puolė JAV kareivį su peiliu. Pagal 
saugumo ir savisaugos taisykles, kareivis turėjo dukart 
šauti puolėjui į krūtinę. Jis taip ir padarė.  
 
Įdomu, kad tiesiai prieš prezidento Bakijevo pareiškimą, 
Kirgizija gavo pinigų iš Rusijos. Ji gavo $150,000,000,  

 
 

kurių neturės grąžinti. Taip pat gavo $300,000,000 
paskolą.  

 
JAV kareivis oro bazėje Manase, Kirgizijoj (iš www.manas.afcent.af.mil 
 
Kirgizijai šiuo metu pinigų labai reikia. Ji neturtingiausia 
to regiono šalis ir turi labai daug bedarbių. O 
Uzbekistanas pakėlė dujų kainą. Su gautais pinigais 
Kirgizija žada pasistatyti hidroelektrinę, kad mažiau dujų 
reikėtų elektrai gaminti. 
 
Kas tikroji bazės uždarymo priežastis? Seniai žinoma, 
kad NATO bazė Kirgizijoje nepatiko Rusijai. Ji jaučia, 
kad Kirgizija priklauso jos įtakos sferai. Tačiau Rusija 
neigia, kad bazė uždaroma dėka jos spaudimo. NATO 
vadas generolas Jaap de Hoof Scheffer pareiškė, jog 
negali būti sutapimas, kad prezidentas Bakijevas savo 
reikalavimą paskelbė būdamas Maskvoj. 
 
Generolas Jaap de Hoof Scheffer ragina Rusiją naudoti 
savo įtaką su Kirgizija, kad oro bazė nebūtų uždaroma. 
Anot jo, Rusija skelbiasi esanti NATO partnerė kovoj 
prieš terorizmą (žrk. „Laikai vaikams“ lapkričio numerį). 
O bazė Kirgizijoje svarbi dalis tos kovos. Štai proga 
Rusijai įrodyti savo partnerystę. 

 
NATO vadas generolas Jaap de Hoof 
Scheffer (iš www.nato.int) 
 
Ką tu galvoji – kodėl manai, kad 
Kirgizija liepia uždaryti JAV 
bazę? Parašyk savo nuomonę: 
redaktore@laikaivaikams.org. 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org
http://www.laikaivaikams.org/pdf_files2008/lapkricio2008/cecenija.pdf


       
    

 

Žodynėlis. 
 
Kirgizija: turkų genties tauta, kuri žinoma jau nuo 200 m. prieš Kristų, dvidešimtame amžiuje buvo dalis Tarybų 
Sąjungos; Kyrgystan 
 
oro laivyno bazė: vieta, kur veikia kariuomenės oro pajėgos; military air base 
 
pareikalauti: paliepti; to demand 
 
teisėtas: turintis pateisinimą; justified 
 
įsibrauti: be leidimo įeiti į draudžiamą vietą; entered a secure area without permission 
 
saugumas: apgynimas; security 
 
savisauga: savęs saugojimas nuo pavojų; self-defense 
 
puolėjas: tas, kuris puola; attacker 
 
paskola: pinigai, kuriuos reikia grąžinti; loan 
 
bedarbis: žmogus, kuris neturi darbo ir negali išlaikyti savęs ir šeimos; unemployed, jobless 
 
dujos: medžiaga, nepalaikanti nei tūrio, nei formos. Gamtinės degiosios dujos yra tokia pati mineralinė žaliava kaip ir 
anglys bei nafta; gas 
 
hidroelektrinė: kur gaminama elektra iš vandens tekėjimo jėgos; hydroelectric power plant 
 
priežastis: kodėl kasnors daroma; reason 
 
įtakos sfera: šalys, kurioms gali diktuoti, kaip elgtis; sphere of influence 
 
neigti: sakyti, kad nėra taip; to deny 
 
dėka: dėl to kad; due to, because of 
 
sutapimas: įvykiai, kurie, atrodo, rišasi, bet nerandama jokių priežastinių ryšių; coincidence 
 
raginti: skatinti, primygtinai prašyti; to urge 
 
 


